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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá procesem diagnostiky a terapie u klientů s Alzheimerovou demencí.

Zahrnuje teoretické poznatky z bio-psycho-sociálních potřeb nemocných s Alzheimerovou

demencí ve vztahu k různým fázím onemocnění v rámci klinické praxe. V praktické části

byl proveden průzkum, který byl zaměřen na pečující personál u klientů s Alzheimerovou

demencí. Šetřením byly zjištěny deficity v oblastech, které splňují potřeby u klientů

s Alzheimerovou demencí. Kromě toho byly znalosti zásoby ošetřovatelské terminologie

mapovány ve vztahu k definování a určení potřeb pečujícího personálu v různých typech

zařízení.
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ABSTRACT

This work deals with the process of diagnosis and therapy for clients with Alzheimer's de-

mentia. Includes theoretical knowledge of the bio -psycho - social needs of patients with

Alzheimer's disease in relation to different stages of disease in clinical practice. In the

practical part of the survey was conducted, which focused on staff caring for clients with

Alzheimer's dementia. The investigation identified deficiencies in areas that meet the needs

of clients with Alzheimer's dementia. In addition, stocks of knowledge of nursing termino-

logy mapped in relation to defining and identifying the needs of a caring staff in different

types of equipment.
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ÚVOD

Stáří neboli „podzim života“, je neodmyslitelnou součástí lidského bytí. Je to období, kdy

se všichni těší, že zvládnou věci, na něž v produktivním věku neměli čas. Těší se na vnou-

čata, na porozumění svých dětí, na koníčky a na zasloužený odpočinek po celoživotní prá-

ci.

Ale stává se i to, že přijdou nemoci a problémy, které znemožní prožít toto období šťastně.

Každý by měl být na své stáří připraven. Nabízí se však otázka, zda je vůbec v lidských

silách být na stáří připraven. Ve svém zaměstnání se setkávám s lidmi, kteří svůj „podzim

života“ nemohou prožít tak, jak by si přáli. Pracuji se seniory s různým typem demencí

nebo Alzheimerovou demencí, proto jsem tímto směrem zaměřila i svou bakalářskou práci.

Vím, jak tato práce je náročná, jak složitá je komplexní péče o klienty a jak velké nároky

jsou kladeny na ošetřující personál. Také jsem si všimla, že zdravotní sestry postrádají kva-

litní literaturu, která se vztahuje na ošetřovatelskou péči u klientů s demencí. Hlavním dů-

vodem mé práce bylo vydefinovat základní potřeby u dementních klientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 CHARAKTERISTIKA ALZHEIMEROVY NEMOCI

Alzheimerovu demenci (dále jen AD) lze charakterizovat jako těžké duševní onemocnění,

u kterého jsou různou měrou postiženy různé složky psychiky. Hlavním příznakem je po-

stižení kognitivních funkcí, především paměti a intelektu. Druhou skupinou příznaků, které

bývají někdy považovány za komplikace demence, jsou poruchy nekognitivních funkcí,

označované jako behaviorální a psychologické příznaky demence.

AD jako progresivní primárně degenerativní onemocnění centrální nervové soustavy (dále

jen CNS) se projevuje kortiko-subkortikální atrofií. Makroskopicky nalézáme ztenčení

mozkové kůry, rozšířené sulky, rozšířené jsou i komory mozkové. Mikroskopicky nalézá-

me extracelulární a intracelulární změny. Nejdůležitější extracelulární patologickou změ-

nou je ukládání beta-amyloidu. Takto uložená depozita beta-amyloidu tvoří shluky, kolem

kterých vzniká komplex dalších neurodegenerativních procesů. Beta-amyloid je tvořen

z fragmentů amyloidového prekurzorového proteinu (dále jen APP). Ve zdravém mozku je

APP štěpen alfa-sekretázou na fragmenty, které jsou rozpustné – nazývají se beta-peptid.

U mozku postiženého AD dochází k patologickému štěpení APP. Podílejí se na něm beta-

sekretázy a gama-sekretázy. APP je štěpena na jiném místě, než je tomu při štěpení alfa-

sekretázou. Vznikají tak fragmenty, které nejsou rozpustné a které koagulují. Nejzávažněj-

ší intracelulární je degenerace tau-proteinu. Jde o bílkovinu, která je spojena

s neuronálními vlákny. Mikrotubuly tau-proteinu jsou patologicky fosforizovány, vlákna

jsou zkracována, tím dochází ke ztrátě jejich funkce a tvorbě neuronálních uzlíčků. To ve-

de k zániku postižených neuronů a k jejich apoptóze. Významným patologickým činitelem

u AD je i zvýšené množství volných kyslíkových radikálů. Do určité míry mají tyto kyslí-

kové radikály své fyziologické funkce. Za patologických podmínek jsou uvolňovány nad-

měrně a CNS není schopna toto množství odbourat. U AD nalézáme navíc deficit enzymu

cholinacetyltransfrerázy. Jde o enzym, který syntetizuje acetylcholin z acetylkoenzymu A

a z cholinu. Cílové orgány působením acetycholinu zůstávají relativně dlouho zachovány.

K jejich degeneraci dochází až v pokročilejších stádiích nemoci (Pidrman, 2007, s. 42-43).

AD je také charakteristická plíživým průběhem a typickými a patofyziologickými přízna-

ky. Relativně brzy dochází k postižení osobnostních rysů a charakteristik, nemocní ztrácejí

etická a estetická pravidla, návyky a zvyklosti, stávají se překvapivě nápadnými svým jed-

náním a chováním. Ztrácejí své zájmy, narušují dlouholeté vazby a vztahy. Objevují se

poruchy dalších korových funkcí, jako je afázie, apraxie, agnózie, výrazně trpí prostorová
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orientace. Nemocní přestávají zvládat péči o sama sebe, bez pomoci se stávají zanedbaný-

mi i po stránce hygieny a odívání. Objevuje se postižení emocí, nejčastěji emoční plochost

(Pidrman, 2007, s. 35).

1.1 Historie Alzheimerovy nemoci

První symptomy AD poprvé popsal německý psychiatr a neuropatolog Alois Alzheimer.

Narodil se 14. června 1864. Studoval na univerzitách v Berlíně, Tübingenu a Würzburgu,

kde v roce 1887 napsal diplomovou práci „Über die Ohrschmalzdrüsen“ (O ceruminálních

žlázách).

V listopadu roku 1901, byla do nemocnice ve Frankfurtu nad Mohanem, přijata se znám-

kami demence, jednapadesátiletá paní Auguste D. Alzheimer o ní referoval v roce 1906

na schůzi německých psychiatrů v Tübingenu. Tato přednáška se jmenovala „Über eine

eigenartige Erkrankung der Hirnrinde“ (O svérázném onemocnění mozkové kůry). Případ

byl publikován v roce 1907. Tato publikace je kamenem pojmu Alzheimerovy choroby.

V roce 1912 se Alzheimer stává ředitelem Psychiatrické a neurologické kliniky Slezské

univerzity Friedricha Viléma v Breslau. Zemřel 19. prosince 1915 (Pidrman, 2007, s. 11).

1.2 Dělení Alzheimerovy nemoci

AD se dělí na presenilní formu – Alzheimerova choroba s časným začátkem a formu senil-

ní – Alzheimerova choroba s pozdním začátkem. Jako presenilní forma se počítá forma

se začátkem klinické symptomatiky do 65 let, jako senilní se začátkem projevů po 65.

roku.

1.3 Klinický obraz

Alzheimerova demence je typická svým plíživým a pomalým začátkem. Má plynule postu-

pující charakter, bez nápadnějších výkyvů. Někdy se mohou objevit fáze zastavení či zpo-

malení průběhu, které trvají určitý čas, a pak opět dochází k plíživé progresi.

Na počátku onemocnění se často vyskytují pouze drobné změny osobnosti, chování, dy-

namogenie. Nemocný tak ztrácí své zájmy, pomalu u něho dochází k ochuzení myšlení.

Postupně se rozvíjejí poruchy kognitivních funkcí. Jsou-li na počátku onemocnění u někte-

rých pacientů v popředí poruchy osobnosti, dostaví se u nich velmi brzy poruchy kognice,
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a záhy se stávají vedoucími příznaky. Často jsou již v poměrně časných stádiích onemoc-

nění defekty orientace v prostoru. Mohou se projevit poruchy soudnosti a logického uva-

žování.

Výrazně bývá porušena krátkodobá paměť a konsolidační fáze paměti, projevující se poru-

chou vštípivosti. V pozdějších stádiích nemoci je krátkodobá paměť i vštípivost porušena

tak silně, že dochází až k tzv. amnestické desorientaci. Nemocní jsou desorientováni mís-

tem, časem i vlastní osobou.


[…]


zdát, že klient v třetím stádiu AD nevnímá nebo nerozumí. Pro zajištění dostatků impulsů

z okolí používáme také poslech rádia a televize. Pro dostatečné upokojení potřeby je velmi

nutný kontakt s rodinnými příslušníky. Příjemné pocity dementní člověk může vyjadřovat

3
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např. uvolněním svalového napětí, mimiky, pohybů těla nebo pousmáním. Nepříjemné pocity

pak vyjadřuje křečovitým držením těla, odvracením se od osob nebo neklidem.

Když má problém s komunikací

Pamatujte, že přijde moment, kdy slova přestanou být hlavním prostředkem komunikace.

Prostě nastal čas neverbální (mimoslovní) komunikace. Jak tedy postupovat?

Kdykoli budete na postiženého mluvit, dívejte se mu do očí.

Hovořte na postiženého vždy dostatečně pomalu a zřetelně vyslovujte. Užívejte jedno-

duchých slov, mluvte příjemným a uklidňujícím tónem.

Pokud se nacházíte v pokoji, kde hraje televizor, vypněte jej, aby váš hlas bylo dobře

slyšet.

Důležité věci třeba několikrát opakovat, pokuste se vždy podstatu svého sdělení vyjád-

řit co nejjednodušším způsobem.

Nešetřete nikdy úsměvy, tímto nemocného uklidníte a usnadníte mu pro něj tolik ob-

tížnou komunikaci.

Jak se vyrovnat s novým způsobem chování?

Neobvyklé chování je často jednou z prvních známek Alzheimerovy demence, je jakýmsi

vnějším projevem celkové zmatenosti, která nemocného stále více obklopuje a pevněji spou-

tává.

Když je agresívní nebo podrážděný

Pacient trpící Alzheimerovou demencí může bez jakéhokoli zřejmého důvodu začít projevo-

vat agresivitu vůči vám, tedy vůči člověku, který věnuje péči o něj tolik času. Nesmíte se však

cítit dotčeni nebo uraženi. Jak postupovat?

Neztrácejte trpělivost, nedávejte najevo strach.

Zkuste upoutat pozornost nemocného na jiné subjekty, zaměstnejte ho ručními prace-

mi.

Pacientovi nenadávejte, nebude to trvat a on na všechno zapomene.

Nepřipouštějte si vinu.

Pokud se záchvaty agresivity opakují častěji, poraďte se s lékařem.

Když pořád něco hledá

Čím více se v mysli nemocného prolíná a plete minulost a současnost, tím častěji musí něco

hledat.

Co tedy dělat:

Pokuste se vždy spolu s ním ztracené předměty hledat.

Nikdy nepřemisťujte předměty, které jsou mu drahé a milé.

Nikdy mu nevyčítejte a neklaďte mu nic za vinu.

2. Potřeba důvěry a víry

Vzhledem k prožívání frustrace všech existenciálních potřeb se zvyšuje potřeba důvěry a víry.

Starý člověk se většinou fixuje na toho, u koho cítí bezpečí a ochranu. Protože důvěra starých

lidí je často velká a bezmezná, stává se tak starý člověk snadno zneužitelný lidmi bez morál-

ního kreditu. Proto ošetřující personál pečující o takové klienty by měl mít kromě empatie,

tolerance a zkušeností, velkou morální hodnotu.

3. Společenské potřeby, potřeby uznání a oceňování, potřeba sebereali-

zace

Patří sem potřeba lásky, respekt, sebeúcta, sounáležitost, potřeba milovat a být milován. Vy-

stupuje v situacích samoty a osamocení. Smysl toho, že někam patříme, spočívá v určitých

rolích v rodině nebo společnosti. Demence může zapříčinit izolaci osoby a dát jí pocit, že je

mimo dění, že nezapadá mezi ostatní. Všichni lidé ať už zdraví, nebo nemocní mají tendenci

splňovat očekávání druhých. Nemocní, kteří mají pocit, že jsou bezcenní, se budou chovat

tomu odpovídajícím způsobem. Potřeba seberealizace je realizovat svůj vlastní potenciál.

ZÁVĚREM

Mějte vždy na mysli, že plnit roli pečujícího o takového klienta je velmi náročné jak po psy-

chické, sociální, ale také finanční stránce. Problematika Alzeimerovy demence je spjata pře-

devším s ubýváním kognitivních funkcí, jako jsou např. zapomnětlivost, desorientace a poru-

chy úsudku. Velkou výhodou domácí péče je to, že nemocný je v blízkosti svých příbuzných

a tato péče vychází z individuálního přístupu. Nemocný má své zažité zvyklosti (např. vstávat

v určitou hodinu, jít na zahradu, věnovat se oblíbeným činnostem, jíst, jak byl zvyklý). Každá

změna nebo narušení režimu se může odrazit v jeho chování. Pečujícím rodinám, které se

starají o nemocného v domácím prostředí, je nápomocná respitní péče. Respitní péče je tzv.

„pohlídání“ pacienta vyžadujícího dohled a péči, kterou zajišťuje rodina. Jedná se o zajištění

odpočinku, úlevy pro pečující. Může být poskytována formou krátkodobých pobytů ve staci-

onářích nebo přímo v domácnosti nemocného. Pečující rodina se účastní svépomocných sku-

pin pod vedením psychologů. Cílem setkávání je vzájemné si předávání informací a vzájemná

podpora.

Dostupné webové stránky pro širokou veřejnost

www.alzheimer.cz – podává základní informace o činnosti ČALS a o problematice demencí.

www.gerontologie.cz – databáze služeb pro seniory, v současné době se jedná o nejúplnější

databázi tohoto druhu.

www.kooperace-pro-jakost.cz - výstupem jsou doporučení ČALS, návody a standardy služeb

pro pacienty s demencí.

http://www.alzheimer.cz/
http://www.gerontologie.cz/
http://www.kooperace-pro-jakost.cz/
