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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce A

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
B

Analýza dat a splnění cílů práce B

Interpretace dat a formulace závěrů práce A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Teoretická část práce je zpracována na vysoké odborné úrovni. Všechny kapitoly logicky navazují

na vybrané téma, které studentka řešila. Potřeby jako ošetřovatelský pojem jsou definovány

z několika pohledů. V téhle části teoretické práce, je zjevné, že má studentka bohaté praktické

zkušenosti, které velmi vhodně využila při koncepci a vymezení potřeb klienta s Altzheimerovou

demencí. V praktické části pisatelka využila metodu kvantitativního šetření, příhodně provedla

analýzu šetření a vyvodila prakticky uchopitelný závěr.

Silné stránky práce:

- Kvalitně a přehledně zpracovaná teoretická část.

- Přehledně zpracovaná praktická část včetně analýzy z výsledků šetření,

která je nadstandardně doplněná statistickou analýzou získaných dat.

- Vytvoření publikace, která bude sloužit pro využití ve zdravotnických zařízeních.

- Prezentace poznatků o potřebách nemocných s Altzheimerovou demencí na konferenci

pro nelékařská povolání.

Slabé stránky práce:

- V některých případech se objevuje nejednotná citace a chybí odkazy na informační zdroje.

- Na škodu práce je, že pisatelka nesrovnala svoje získané výsledky z šetření s dalšími

poznatky z literatury či jiných diplomových prací.

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte největší úskalí péče o klienty s Altzheimerovou nemocí?

Celkové hodnocení
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